CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br 1

REQUERIMENTO Nº /2025

Despacho
______________________

Sala das Sessões em,_____/_______/______.
_____________________________PRESIDENTE

REQUEIRO, na forma regimental, ouvida as considerações do Augusto Plenário,
ao Poder Executivo que encaminhe ao setor responsável, para que apresente informações
relacionadas à Sociedade Francana de Atenção e Trabalho para Cegos.

· Existe previsão para nivelamento e manutenção das calçadas localizadas nas
proximidades da entidade?

· Há projeto ou estudo para implantação de sinalização sonora nos semáforos do
entorno? Qual o valor destinado para essa finalidade no orçamento vigente?

· Há programação para instalação de lixeiras em pontos estratégicos, evitando a
disposição de resíduos próximos a postes e dificultando a passagem de pedes-
tres?

· Qual a frequência de fiscalização das obras na região, especialmente quanto à
instalação adequada de lombofaixas e rampas de acessibilidade?

· Quais medidas são adotadas para coibir a exposição de mercadorias no chão e
nas calçadas em locais de grande circulação, garantindo o livre trânsito de pes-
soas, incluindo aquelas com deficiência visual?

· Há previsão de apoio técnico ou financeiro para manutenção e ampliação das
atividades desenvolvidas pela entidade, que atualmente atende 39 pessoas no

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br 2

Centro Dia, 60 pessoas/mês na Unidade Referenciada e acompanha 300 famí-
lias no programa de proteção à criança e adolescente?

A Sociedade Francana de Atenção e Trabalho para Cegos desempenha papel funda-
mental na inclusão e assistência de pessoas com deficiência visual no município. Entretanto, a
infraestrutura do entorno e as condições de acessibilidade impactam diretamente a segurança
e autonomia dos atendidos. Cabe ao Poder Público atuar de forma preventiva e responsiva,
garantindo o direito de ir e vir, bem como assegurar condições adequadas para o funciona-
mento da entidade.

Câmara Municipal, em 15 de agosto de 2025

Marília Martins
Vereadora

		2025-08-15T11:49:39-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855